平素より格別のお引立てを賜り、厚く御礼申し上げます。

　　　2022年11月の電子交換所運用開始に伴い、代金取立手数料および手形・小切手帳交付

　　手数料につきまして，2022年11月4日(金)より以下のとおり改正させていただきます。

　　　政府の「成長戦略実行計画」（2021 年 6月）を踏まえ，全国銀行協会は「2026年度末

　　までに全国手形交換所における手形・小切手の交換枚数をゼロにする」ことを目標に掲げ

　　ており，その過度期対応として，2022年11月から現行の手形交換所に代る電子交換所で

　　の運用が開始されます。

　　　これに伴い，全国の手形交換所が廃止され電子交換所に統一されるため，代金取立手数料

　　の取扱区分の変更および料金の改定を実施いたします。

　　　また，手形・小切手の流通量が減少するなか，今後も手形・小切手による決済機能を安定

　　的に提供するため，手形・小切手帳交付手数料を改正いたします。

　　　今後ともより一層のサービス向上に努めてまいりますので，何卒ご理解賜りますよう

　　お願い申し上げます。

１．代金取立手数料

【現行】 （消費税込） 【改正後】 （消費税込）

同一手形交換所内　　　　　　２２０円 電子交換所取立 ８８０円

系統金融機関あて ４４０円 個別取立※ １,１００円

普通扱 ６６０円

至急扱 ８８０円

交換代手手数料 ４４０円

　　（消費税込） （消費税込）

現　行 改正後

６６０円 不渡手形返却料 １通につき １,１００円

６６０円 取立手形組戻料 １通につき １,１００円

６６０円 取立手形店頭呈示料※１通につき １,１００円

※ただし、１,１００円を超える取立費用を要する場合は，その実費を申し受けます。

２．手形・小切手帳交付手数料

（消費税込） （消費税込）

現　行 改正後

８８０円 手形帳交付 １冊（50枚） １１，０００円

６６０円 小切手帳交付 １冊（50枚） １１，０００円

代金取立

手 数 料

小切手帳交付

１冊（50枚）

１冊（50枚）

2022年10月

ほこた農業協同組合

お客さま各位

代金取立手数料および手形・小切手帳交付手数料の改正について

手形帳交付

１通につき

１通につき

不渡手形返却料

取立手形組戻料

取立手形店頭呈示料

他金融機関あて

他金融機関あて　　　　　　　　４４０円

代金取立

手 数 料

１通につき

※電子交換所に参加しない金融機関宛の手形・小切手など郵送対応が必要なもの